Nº 191, terça-feira, 4 de outubro de 2016 49ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016100400049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 132, DE 3 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso II do art. 1° da Portaria n° 3, de 2 de
janeiro de 2015, do Secretário-Geral de Administração deste Tribunal,
resolve:

Art.1º Dispensar, a pedido, a contar de 27 de setembro de
2016, JOÃO MARCELO NOGUEIRA TAVARES, Matrícula 10164-
8, AUFC, da função de confiança de Diretor, Código FC-4, exercida
na Diretoria da Secretaria de Controle Externo no Estado do Ama-
pá/SEGECEX.

ADRIANO CESAR FERREIRA AMORIM

No- 6.077 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, a partir de 30 de setembro de 2016, IZAIAS MON-
TEIRO PEREIRA, ponto n.º 249651, do cargo em comissão de Secre-
tário Parlamentar, SP11, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Depu-
tados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) RONEY NEMER.

No- 6.078 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 30 de setembro de 2016, GA-
BRIELLE DA SILVA GUEDES DE SOUZA, ponto n.º 249664, do
cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP08, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a)
Deputado(a) JOZI ARAUJO.

No- 6.079 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 30 de setembro de 2016, RE-
NATA GRAZIELE SILVA DE OLIVEIRA, ponto n.º 253401, do
cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP05, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a)
Deputado(a) JOZI ARAUJO.

No- 6.080 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11
de dezembro de 1990, a partir de 30 de setembro de 2016, CRISTIANE
DA SILVA SANTANA, ponto n.º 253451, do cargo em comissão de
Secretário Parlamentar, SP03, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) JOZI ARAUJO.

No- 6.081 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, ALLAN DARLYSON DE ARAUJO
MEDEIROS para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) BETO RO-
SADO, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP19, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

No- 6.082 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, ANTONIO DA CRUZ DE SANTANA
para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) RODRIGO MARTINS, o
cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP01, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

No- 6.083 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, CLEONICE DE CASTRO NUNES para
exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) CARLOS ANDRADE, o car-
go em comissão de Secretário Parlamentar, SP11, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

No- 6.084 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, ERALDO MATEUS PORTUGAL para
exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) JUTAHY JUNIOR, o cargo
em comissão de Secretário Parlamentar, SP22, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados.

No- 6.085 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, KATIA PATRICIA CHIMANGO JUN-
QUEIRA para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) PROFESSOR
VICTORIO GALLI, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar,
SP20, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

No- 6.086 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, OTAVIO JONATAS PEREIRA DOS
SANTOS para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) PASTOR EU-
RICO, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP25, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

No- 6.087 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, RICARDO TONASSI SOUTO para
exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) LUIZ CARLOS RAMOS, o
cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP19, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

No- 6.088 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, ROBERTA RÔCCO SILVA para exercer, no gabinete
do(a) Deputado(a) CAIO NARCIO, o cargo em comissão de Secretário
Parlamentar, SP24, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

EMERSON BRITO DE MELO

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso
de suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 00200.013245/2016-16, resolve:

No- 2.973 - Exonerar FABIOLA DE SENA LIMA, matrícula nº
270432, do cargo, em comissão, de Ajudante Parlamentar Júnior, AP-
01, da Diretoria-Geral, e nomeá-la para ocupar o mesmo cargo da
Presidência do Senado Federal.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso
de suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o
que consta no Processo n° 00200.013244/2016-71, RESOLVE:

No- 2.974 - Exonerar DEIVISON LUÍS OLIVEIRA DA SILVA, ma-
trícula n° 291113, do cargo, em comissão, de Ajudante Parlamentar
Intermediário, AP-02, da Diretoria-Geral, e nomeá-lo para ocupar o
mesmo cargo da Presidência do Senado Federal.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso
de suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o
que consta no Processo n° 00200.013243/2016-27, RESOLVE:

No- 2.975 - Exonerar JONAS BISPO DOS SANTOS, matrícula n°
318313, do cargo, em comissão, de Ajudante Parlamentar Sênior, AP-
04, da Diretoria-Geral, e nomeá-lo para ocupar o mesmo cargo da
Presidência do Senado Federal.

ILANA TROMBKA

CÂMARA DOS DEPUTADOS
D I R E TO R I A - G E R A L

COORDENAÇÃO DE SECRETARIADO PARLAMENTAR

PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1º da Portaria
n.º 53, de 2002, do Senhor Diretor Administrativo, resolve:

No- 6.067 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 30 de setembro de 2016, EX-
PEDITO PAULO DE MARIA, ponto n.º 151630, do cargo em co-
missão de Secretário Parlamentar, SP22, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
JUTAHY JUNIOR.

No- 6.068 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 30 de setembro de 2016, RO-
SILENE BATISTA DE PAULA, ponto n.º 164129, do cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
CAIO NARCIO.

No- 6.069 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 30 de setembro de 2016, ÂN-
GELA RUFINO DOS SANTOS, ponto n.º 174507, do cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP19, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
PROFESSOR VICTORIO GALLI.

No- 6.070 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 30 de setembro de 2016, KEL-
VIN DA SILVA SANTOS TAUMATURGO, ponto n.º 206459, do
cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP05, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a)
Deputado(a) CARLOS ANDRADE.

No- 6.071 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11
de dezembro de 1990, a partir de 30 de setembro de 2016, NAMIL-
TON COÊLHO SERRÃO, ponto n.º 227223, do cargo em comissão de
Secretário Parlamentar, SP07, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) EDIO LOPES.

No- 6.072 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 30 de setembro de 2016, IO-
LANDA CARVALHO PIMENTEL, ponto n.º 235633, do cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
PASTOR EURICO.

No- 6.073 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 30 de setembro de 2016, JOSÉ
ARNALDO SOARES DE OLIVEIRA, ponto n.º 235904, do cargo
em comissão de Secretário Parlamentar, SP03, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
TONINHO PINHEIRO.

No- 6.074 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 30 de setembro de 2016, JU-
VENIL PIRES DE SOUZA, ponto n.º 246178, do cargo em comissão
de Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) CHRIS-
TIANE DE SOUZA YARED.

No- 6.075 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 30 de setembro de 2016,
SCARLLET STERFANY WILLIAM, ponto n.º 248910, do cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP14, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
CARLOS ANDRADE.

No- 6.076 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 30 de setembro de 2016, MARIA
DO SOCORRO DE SOUSA, ponto n.º 249226, do cargo em co-
missão de Secretário Parlamentar, SP11, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
CARLOS ANDRADE.

Poder Legislativo
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA N° 202, DE 3 DE OUTUBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e no artigo 123 do Re-
gulamento da Secretaria, resolve:

Art. 1º Dispensar GUACIRA IANDARA MARTINS SPE-
ZIALI, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do encargo de subs-
tituta do Chefe de Seção, nível FC-06, da Central de Atendimento ao
S e r v i d o r.

Art. 2º Designar MÁRCIO VINICIUS SANTOS DE QUEI-
ROZ, Técnico Judiciário, Área Administrativa, como substituto do
Chefe de Seção, nível FC-06, na Central de Atendimento ao Servidor.

EDUARDO SILVA TOLEDO

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 365, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, com base no inciso II do artigo 35 da Lei 8.112/1990,re-
solve

dispensar, a pedido, a partir de 27 de setembro de 2016, o
servidor EDMILSON CARLOS PALHANO, Analista de Políticas
Públicas e Gestão Governamental, da Secretaria de Justiça, Direitos
Humanos e Cidadania do Distrito Federal, da função de confiança de
Chefe da Seção de Cerimonial, nível FC-6.

AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA

Poder Judiciário
.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 1.018, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

designar FLÁVIA BRITO DOS SANTOS FERREIRA, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, para substituir a Coordenadora
de Aquisições, Nível CJ-2, da Secretaria de Administração, no pe-
ríodo de 29.9 a 7.10.2016.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 1.019, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

designar GERALDO CAMPETTI SOBRINHO, Analista Ju-
diciário, Área Apoio Especializado, Biblioteconomia, para substituir o
Assessor-Chefe, Nível CJ-3, da Escola Judiciária Eleitoral, do Tri-
bunal Superior Eleitoral, nos seus afastamentos e impedimentos legais
ou regulamentares.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 1.022, DE 3 DE OUTUBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no inciso I do art. 2º da Portaria nº 204, de
26.9.2002, resolve:

por indicação do Senhor Ministro Luiz Fux, designa NA-
TÁLIA CALIMAN VIEIRA, Analista Judiciário, Área Judiciária, pa-
ra exercer a função comissionada de Assistente VI, Nível FC-6.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 1.023, DE 3 DE OUTUBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002, resolve:

carolina.webster
Retângulo